
PREFEITURA MUNICIPAL SAO MIGUEL ARCANJO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

SEÇÃO DE COMPRAS 

 

Pregão Presencial: 53/2021  

Processo: 1417/2021 

 

Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para aquisição e fornecimento de 

cestas de natal a serem distribuídas aos servidores municipais, conforme especificações constantes no 

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. 

 

PREÂMBULO 

 

No dia 24 de novembro de 2021, às 09:15 horas, reuniram-se na PREFEITURA MUNICIPAL SAO 

MIGUEL ARCANJO, na sala de licitações, sito a PÇA ANTONIO FERREIRA LEME, 53, Centro, a Pregoeira, 

Senhora GILESE AP FERREIRA BONAFONTE, e a Equipe de Apoio, Senhores CÉLIA REGINA DE PAULA 

OLIVEIRA, GUILHERME RICARDO DE OLIVEIRA SUEKUNI e MARCELA LOBO DE GOES 

MACHADO, designados conforme Portaria nº 168/2021, de 22 de novembro de 2021, para análise das amostras 

do Pregão em epígrafe. 

 

 A licitante apresentou todos os itens da cesta básica, conforme tabela abaixo, sendo que na entrega da cesta, os 

itens deverão estar em conformidade com as marcas e gramaturas apresentadas na amostra aprovada por esta 

pregoeira. 

  

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA 

 

 

 

 

01 

1 LT Ameixa em calda lata, contendo no mínimo 150g(peso drenado)  OLÉ 

1 PCT Amendoim tipo japonês, pacote contendo no mínimo 150g. AMENDUPÃ 

1 LT Azeite de oliva, lata contendo no mínimo 200ml. ANDALUZIA 

1 PCT Azeitona Verde, pacote contendo no mínimo 150g (peso drenado). PALISTINHA 

1 PCT Balas de goma, pacote contendo 200g AMENDUPÃ 

1 PCT Batata Palha, pacote contendo no mínimo 70g KI DELICIA 

2 UN Biscoito Wafer sabor chocolate, pacote contendo no mínimo 140g. BAUDUCCO 

2 UN Biscoito Champagne, pacote ou caixa contendo no mínimo 150g. PORTO ALEGRE 

1 CX Bombons sortidos, caixa contendo no mínimo 250 g NESTLÉ 

1 CX Creme de leite, embalagem Tetra Pack, contendo 200g. ITALAC 

1 UN Doce de leite 395 ou 400g FRIMESA 

 1 UN Ervilha verde em conserva, embalagem lata ou tetrapak c/170g (peso drenado) PRAMESA 

 1 UN Gelatina, sabor abacaxi, caixa ou pacote contendo no mínimo, 20g. SOL 

 1 UN Gelatina, sabor limão, caixa ou pacote contendo no mínimo, 20g. SOL 

 1 UN Gelatina, sabor morango, caixa ou pacote contendo no mínimo, 20g. SOL 

 1 UN Gelatina, sabor uva, caixa ou pacote contendo no mínimo, 20g. SOL 

 1 UN 
Geléia sabor morango, pote plástico/vidro, sachê ou caixa contendo no mínimo 
230g. 

XODÓ 

 1 CX Leite condensado 395gr, embalagem Tetrapak. ITALAC 

 1 PCT Lentilha, pacote 200g. JANDIRA 

 1 UN Maionese, sachê ou pote contendo no mínimo 500g KI SABOR 

 1 UN Milho verde em conserva, embalagem lata ou tetrapak c/170g KNORR 

 

 ATA DA SESSÃO PÚBLICA 



 2 CX 

Panetone com gotas de chocolate contendo 500 gr, Fermentação Natural contendo 
no mínimo: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gotas de chocolate, 
gordura vegetal, açúcar, ovo integral, gema de ovo, glucose, manteiga, sal, extrato 
de malte, manteiga de cacau, óleo de milho, emulsificante: mono e diglicerideos de 
ácido graxos, conservador: propionato de cálcio, aromatizantes e corante sintético 
idêntico ao natural: beta- caroteno. Contém glúten. Contém Lactose. ALÉRGICOS: 
Contém ovos e derivados, leite e derivados e derivados de trigo, cevada e de soja. 
Pode conter: centeio, aveia, amendoim, amêndoa, avelãs, castanha de caju, 
castanha do Pará, Pistaches, Gergelim e Nozes. 

BAUDUCCO 

 2 CX 

Panetone frutas 500 gr, Fermentação Natural, contendo no mínimo: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico, uva passa, açúcar, frutas cristalizadas, gordura 
vegetal, ovo integral, gema de ovo, manteiga, extrato de malte, sal, óleo de milho, 
emulsificante: mono e diglicerideos de ácidos graxos, aromatizantes, conservador: 
propionato de cálcio e corante sintético idêntico ao natural; beta caroteno. Contém 
glúten. Contém Lactose. ALÉRGICOS: Contém ovos e derivados, derivados de 
trigo, cevada, soja e de leite. Pode conter: centeio, aveia, amendoim, amêndoa, 
avelãs, castanha de caju, castanha do Pará, Pistaches, Gergelim e Nozes. 

BAUDUCCO 

 1 PCT Pão de mel com cobertura de chocolate, pacote 200g. PANCO 

 1 LT Pêssego em calda, metades, lata contendo no mínimo (400g) peso drenado MARIZA 

 1 UN Queijo tipo provolone, contendo no mínimo 200g BURITIS 

 1 UN Salame ou Salaminho, pacote contendo no mínimo 200g MAJESTADE 

 1 UN 
Suco ou Concentrado líquido, sabor maracujá 500ml, embalado em garrafa pet, 
rendimento mínimo de 4lts. 

SERIGY 

 1 UN Suco integral ou 100% suco de uva, embalado em garrafa pet, contendo 1,5lts. MAGUARY 

 1 UN Torrone de amendoim tradicional, pacote contendo no mínimo 90g. MONTEVERGINE 

 1 PCT Uva passa preta sem semente, pacote contendo no mínimo 100g. CELEBRE 

 1 UN Embalagem caixa de papelão com motivos natalinos.  CBS NATAL 

 

 A Pregoeira APROVOU a amostra apresentada pela primeira classificada, a licitante CBS CESTAS BASICAS 

SOROCABA EIRELI. 

  

   

RESULTADO 

À vista da habilitação, foi declarado:  

ITEM 0001   CBS CESTAS BASICAS SOROCABA EIRELI  ...................        R$ 220,40..............Vencedor 

 

VALOR TOTAL ADJUDICADO  

CBS CESTAS BASICAS SOROCABA EIRELI                                        R$ 176.320,00 

 

VALOR TOTAL DO PREGÃO R$ 176.320,00 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

Ato contínuo a Pregoeira adjudicou o item do objeto deste Pregão.  

 

Em conformidade ao item 10.4, do edital de licitação nº 76/2021, fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis, para 

interposição de recursos. 

 

ENCERRAMENTO 

 



Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira e pelos membros da Equipe de 

Apoio. 

 

ASSINAM: 

 

PREGOEIRA/EQUIPE DE APOIO 

 

 

 

_______________________________________  _______________________________________ 

GISELE AP FERREIRA BONAFONTE   GUILHERME RICARDO DE OLIVEIRA SUEKUNI 

Pregoeira 

 

 

 

_______________________________________  _______________________________________ 

     CÉLIA REGINA DE PAULA OLIVEIRA   MARCELA LOBO DE GOES MACHADO 

 

 

 

 


